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iş sür me si nin me ka nik bir en ge le bağ lı ola rak ger çek le şe me me si ve
nor mal sür me za ma nı nın aşı la rak di şin çev re do ku lar için de kal ma sı
“bir di şin gö mü lü kal ma sı” ola rak ta nım la nır. Sü rek li diş ler de gö mük

kal ma ora nı da ha yük sek ol ma sı na rağ men gö mük süt di şi gö rül me sık lı ğı
1:10.000 gi bi dü şük bir ora na sa hip tir. Ol gu la rın ço ğun da ikin ci süt mo lar di -
şin gö mü lü kal ma ora nı en yük sek iken, bunları kesici süt dişleri iz le mek te dir.

Ender Görülen Bir Durum: 
Gömük Süt Dişleri

ÖZET Süt diş le ri nin gö mük kal ma sı na dir gö rü len bir du rum dur. Man di bu lar süt ikin ci mo lar diş-
ler en faz la gö mük ka lan süt diş le ri dir ve rad yog ra fik in ce le me sı ra sın da teş his edi lir. Bu ça lış ma -
da, süt ikin ci mo lar ve sü rek li pre mo lar diş le ri gö mük olan iki fark lı ol gu bil di ril miş tir. Her iki has ta
da asemp to ma tik ol ma sı na rağ men, ağız içi mu a ye ne de sü rek li pre mo lar diş le rin bu lun ma dı ğı be-
lir len miş tir. Alı nan pa no ra mik rad yog ra fi ler de ilk ol gu da yal nız ca man di bu la da gö mük diş ler iz le -
nir ken, ikin ci ol gu da hem man di bu la hem de mak sil la da gö mük diş ler sap tan mış tır. Her iki ol gu da
da cer ra hi çe kim uy gu lan mış tır. İkin ci ol gu da ek bir or to don tik te da vi ye ge rek si nim ol mak sı zın
da i mi pre mo lar di şin ağız içi ne sür dü ğü göz len miş tir. Trav ma ya da sür me kuv vet le ri nin ol ma ma sı
gi bi lo kal eti yo lo jik fak tör ler süt diş le ri nin gö mük kal ma sı na se bep ola bil mek te dir. Ge le nek sel gö-
rün tü le me yön tem le ri ara sın da yer alan pa no ra mik rad yog ra fi ler kli nik mu a ye ne de ağız için de göz-
le ne me yen gö mük diş le rin sap tan ma sın da kul la nı la bi lir . Bu tip diş le rin sür me si ko nu sun da her han gi
bir ola sı lık gö rül mü yor sa diş le rin cer ra hi ola rak çı ka rıl ma sı ge rek mek te dir.

Anah tar Ke li me ler: Gö mük diş ler, süt diş len me, rad yog ra fi

ABS TRACT The im pac ti on of a pri mary te eth is a ra re con di ti on. Most of the im pac ted pri mary te -
eth we re man di bu lar se cond mo lars and de tec ted du ring ra di og rap hic exa mi na ti ons. Two ca ses of
im pac ted pri mary se cond mo lars with the ir une rup ted per ma nent suc ces sors are pre sen ted in this
re port. Alt ho ugh the pa ti ents we re asym pto ma tic re gar ding this re gi on in tra o ral exa mi na ti on re-
ve a led the ab sen ce of per ma nent se cond pre mo lars. Pa no ra mic ra di og raphs sho wed the im pac ted
te eth. First ca se had an only lo wer im pac ted te eth and the se cond ca se had both up per and lo wer
im pac ted te eth. Sur gi cal ex trac ti on was per for med for both pa ti ents. The per ma nent pre mo lar to -
oth was se en to erupt to the oral ca vity wit ho ut any furt her ort ho don tic in ter ven ti on du ring the
fol low-ups of the in se cond ca se. Im pac ti on of pri mary te eth may be at tri bu ted to the lo cal fac tors
such as tra u ma or lack of erup ti ve for ces. Among con ven ti o nal ima ging tech ni qu es, pa no ra mic ra-
di og raphs may re ve al im pac ti ons in cli ni cal ab sen ce of te eth. If the re is no ex pec ta ti on of erup ti on,
the te eth sho uld be ex trac ted. 

Key Words: To oth, im pac ted; den ti ti on, pri mary; ra di og raphy
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Çe ne ler göz önü ne alın dı ğın da ise bu du rum man di -
bu la da mak sil la ya oran la iki kat da ha faz la gö rül -
mek te dir. Gö mük süt diş le ri ge nel lik le asemp to ma tik
ola rak ka lır , ve has ta ka rı şık diş len me ya da sü rek li
diş len me dö ne mi ne gel di ğin de ru tin rad yog ra fik in-
ce le me de tes pit edi le bi lir ler.1-8

Bir di şin ta ma men gö mük kal ma sı ve ağız or ta-
mı na hiç bir za man çık ma mış ol ma sı du ru mu “pri-
mer gö mük lük” ya da “pri mer sür me bo zuk lu ğu”
ola rak bi li nir ken, diş sür dük ten son ra ye ni den gö -
mük du ru ma geç me si ise “se kon der gö mük lük” ya
da “in fra ok lüz yon” ola rak ta nım la nır. İnfra ok lüz -
yon da ha ön ce sür müş bir di şin ye ni den ağız do ku -
la rı içi ne gö mül me si şek lin de açık lan mak ta dır.
Li te ratür de in fra ok lüz yo na ben zer ola rak kul la nı -
lan di ğer te rim ler “se kon der re tan si yon”, “ya rım re-
tan si yon,” “re im pak si yon” ve “re ink lüz yon” dur.1,2,8,9

Gö mük süt diş le ri için ter cih edi len te da vi
yön tem le ri di şin cer ra hi ola rak çı ka rıl ma sı ya da
her han gi bir mü da ha le ya pıl ma dan ru tin kon trol -
de tu tul ma sı dır. Li te ra tür de ço ğun luk la cer ra hi çe -
kim ter cih edil di ği bil di ril miş, da ha ge le nek sel
yak la şım la sa de ce iz le nen ol gu la rın ise bir kaç ta ne-
sin de di şin sür dü ğü gö rül müş tür.2,4,7,9 Ça lış ma mız -
da mak sil la ve man di bu la da gö mük süt mo lar ve
sü rek li pre mo lar lar gö rü len iki ay rı ol gu su nul -
muş tur.

OL GU SU NU MLARı

OL�GU�1

Man di bu lar prog na ti snedeni i le or to don tik te da vi
için Ege Üni ver si te si Diş he kim li ği Fa kül te si, Oral
Di ag noz ve Rad yo lo ji Ana bi lim Da lı na baş vu ran 17
ya şın da ki ka dın has ta nın kli nik mu a ye ne sin de sol
man di bu lar pre mo lar di şi nin ağız için de bu lun ma -
dı ğı gö rül müş tür. Tıb bi anam ne zin de her han gi bir
has ta lı ğı ol ma dı ğı öğ re ni len has ta nın ağız içi en-
fek si yon ya da trav ma hi kâye si de bu lun ma mak ta -
dır. Rad yog ra fik in ce le me de sol man di bu lar süt
ikin ci mo lar di şin gö mük ol du ğu ve ay nı böl ge de -
ki sü rek li pre mo lar di şin de mal po ze ve gö mük ol-
du ğu be lir len miş tir (Re sim 1). Ge li şi mi ni
ta mam la mış olan ikin ci pre mo lar di şin, me si o-an -
gu ler yön de bi rin ci sü rek li pre mo la rın kö kü ne doğ -
ru ve man di bu la alt sı nı rı na ya kın bir ko num da
bu lun du ğu, ay nı za man da man di bu lar ka na la ol-

duk ça ya kın ol du ğu iz len miş tir. Süt mo lar di şin
kro nu ve re zor be ol muş kö kü ile ikin ci sü rek li pre-
mo la rın kron kı sım la rı nı içe ren sı nır la rı be lir gin
bir rad yo lu sent alan net ola rak gö rül müş tür. Bil gi -
len di ril miş onam for mu alı nan has ta or to don tik te-
da vi ön ce si Ağız, Diş ve Çe ne Has ta lık la rı ve
Cer ra hi si Ana bi lim Da lına sevk edil miş ve bu ra da
her iki gö mük diş cer ra hi ola rak çı ka rıl mış tır (Re -
sim 2). Kis tik lez yon enük le as yon yön te miy le te-
da vi edil miş tir. Altı ay son ra alı nan kon trol
rad yog ra fi sin de ope ras yon böl ge sin de ki ke mik sel
iyi leş me nin ye ter li ol du ğu göz len miş tir (Re sim 3).

OL�GU�2:

Or to don tik te da vi ön ce si gö mük diş le ri nin cer ra hi
in ce le me si ama cıy la fa kül te mi ze yön len di ri len 14

RESİM 1: Panoramik radyografide gömük süt molar ve sürekli premolar dişler
tespit edildi.

RESİM 2: Her iki gömük diş cerrahi olarak çıkarıldı.
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ya şın da ki genç ka dın has ta nın tıb bi anam ne zin de
her han gi bir has ta lık sap tan ma mış tır. Oro fa si yal
böl ge ile il gi li trav ma hi kâ ye si bu lun ma yan has ta -
nın ge ne tik ve ai le sel an lam da gö mük diş ya da hi-
po don ti bul gu su ol ma dı ğı öğ re nil miş tir. Eks tra o ral
mu a ye ne de her han gi bir ge li şim bo zuk lu ğu gö rül -
me yen has ta nın in tra o ral mu a ye ne sin de sağ mak-
sil ler ikin ci pre mo lar ve sağ man di bu lar ikin ci
pre mo lar diş le rin den tal ark ta ol ma dı ğı gö rül müş -
tür. Ay nı za man da ek sik diş le rin ol du ğu böl ge de
al ve ol ke mi ği nin la bi al ta ra fın da ha fif bir şiş lik sap-
tan mış, bu nun dı şın da ağız içi do ku lar da her han gi
bir pa to lo ji gö rül me miş tir.

Alı nan pa no ra mik rad yog ra fi de ağız için de bu-
lun ma yan sü rek li pre mo lar diş le rin sür me miş ol-
du ğu ve ay nı za man da sağ mak sil la ve man di bu la da
ikin ci süt mo lar diş le rin de gö mük ol du ğu sap tan -
mış tır. Man di bu lar sü rek li ikin ci pre mo lar di şin ay -
nı ta raf ta ki bi rin ci sü rek li mo lar di şin kö kü ne
doğ ru dis to-an gu lar po zis yon da bu lun du ğu gö rül -
müş tür. Mak sil ler sü rek li ikin ci pre mo la rın kro nu -
nun ise ho ri zon tal po zis yon da ve ay nı ta raf ta ki süt
di şin kök le ri ve sağ mak sil ler si nü se ol duk ça ya kın
ko num da bu lun du ğu iz len miş tir (Re sim 4). Cer ra -
hi iş lem ler ön ce sin de, has ta dan ge rek li bil gi len di -
ril miş onam for mu alın mış ve son ra sın da gö mük
kal mış sağ mak sil ler süt ikin ci mo lar ve sağ man di -
bu lar süt ikin ci mo lar diş ler cer ra hi ola rak çı ka rıl -
mış tır. Ay rı ca, gö mük sağ mak sil ler sü rek li ikin ci
pre mo la rın da ek to pik po zis yo nu ne de ni i le cer ra -
hi ola rak çı ka rıl ma sı na ka rar ve ril miş tir (Re sim 5).
Vi ta li te tes ti ne ne ga tif ya nıt ve ren me si ya le eğil-
miş sağ man di bu lar sü rek li bi rin ci mo lar diş ise fur-
kas yon lez yo nu ve gö mük süt di şi ger min den

ge liş mek te ol du ğu nu dü şün dü ğü müz pe ri a pi kal en-
fek si yon ne de ni i le çe kil miş tir. Ta mam la nan cer-
ra hi iş lem ler den bir yıl son ra alı nan kon trol
rad yog ra fi sin de sağ man di bu lar sü rek li ikin ci pre-
mo lar di şin nor mal sür me si ni ger çek leş tir di ği iz-
len miş tir (Re sim 6).

RESİM 3: Altı ay sonra alınan kontrol filminde operasyon bölgesinin iy-
ileşmekte olduğu izlendi.

RESİM 4: İkinci olgunun panoramik radyografisinde her iki çenede de gömük
süt ve sürekli dişler saptandı.

RESİM 6: Bir yıl sonra alınan kontrol filminde sürekli premolar dişlerin normal
sürmesini tamamladığı görüldü.

RESİM 5: Gömük süt molar dişler ve ektopik maksiller sürekli premolar diş
cerrahi olarak çıkarıldı. Ayrıca sağ mandibular sürekli birinci molar diş peri-
apikal enfeksiyon riski nedeni ile çekildi.
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TAR TıŞ MA

Diş le rin gö mük kal ma sı sis te mik ya da lo kal eti yo -
lo jik fak tör le re bağ lı ola rak ger çek le şe bil mek te dir.
Li te ra tür araş tır ma sın da süt diş le ri nin gö mük kal-
ma sı na ne den olan lo kal fak tör le rin; odon tom lar,
odon to je nik tü mör ler, an ki loz, trav ma ve den ti ge -
röz kist ler ol du ğu bil di ril miş tir. Ay rı ca den tal ark-
ta ki yer dar lı ğı, sü per nu me rer diş le rin ol ma sı, diş
ger mi nin yan lış ko nu mu, mal for mas yo nu, den to -
mak si lo fa si yal uyum suz luk ya da di şin sür me ro ta -
sın da her han gi bir en fek si yon olu şu mu da diş le rin
gö mük kal ma sı na ne den ola bil mek te dir. Diş fo li -
kü lün de ya da pe ri o don tal li ga ment te olu şan ba zı
de ği şik lik ler di şin sür me si ni dur du ra rak çev re ke -
mik do ku ya an ki lo ze ol ma sı na da yol aça bil mek te -
dir. An ki lo zun et yo pa to ge nez de önem li bir rol
oy na dı ğı dü şü nül mek te, an cak nedeni ha len tam
ola rak bi lin me mek te dir. Lo kal me ta bo lik fak tör ler,
kim ya sal ya da ter mal ir ri tas yon, ye ter siz sür me
kuv ve ti, fa si yal mor fo lo ji, anor mal dil ba sın cı ve
diş le rin in fra ok lüz yo na doğ ru sı kış ma sı na yol açan
diş ar kı üze rin de bas kı oluş tu ran kuv vet ler an ki lo -
za neden olan dış fak tör ler ola rak bi lin mek te dir.
Ol gu la rın ba zı la rın da ise gö mük di şin eti yo lo ji si
bu lu na ma dı ğın dan ka lı tım sal fak tör le re bağ lı ola-
bi le ce ği dü şü nül mek te dir.1-4,6-13 Sü rek li di şin bu lun-
du ğu ve sür me nin ge cik ti ği ol gu lar da, lo kal
inf la ma tuar re ak si yon du ru mu bu lu nan ol gu lar da
ve kom şu di şin sür me si nin en gel len di ği or to don tik
te da vi ge rek ti ren ol gu lar da cer ra hi çe ki min te da vi
ter ci hi ol ma sı ge rek ti ği bil di ril mek te dir.1 Bi rin ci
ol gu da gö mük sol man di bu lar ikin ci süt mo lar di -
şin, man di bu lar sü rek li ikin ci pre mo lar diş ger mi -
nin ha re ke ti ni en gel le ye rek mal po zis yo nu na neden
ol du ğu dü şü nül mek te dir. Kra mer ve ark. bir di şin
nor mal sür me si ger çek leş me di ğin de, diş fo li kü lü -
nün ka lın laş mış ola bi le ce ği ni ve odon to je nik fib-
rom ya da odon to je nik mik so ma ya ben zer bir
gö rü nüm ser gi le ye bi le ce ği ni bil dir miş ler dir.14 Bi-
rin ci ol gu da bu bil giy le uyum lu ola bi le ce ği dü şü -
nü len ve süt mo lar di şin çev re sin de net ola rak
gö rü le bi len kis tik bir lez yon da bu lun mak ta dır.

İkin ci ol gu da gö mü lü süt ve sü rek li diş ler has-
ta nın kli nik ve rad yo lo jik mu a ye ne si so nu cun da
sap tan mış, has ta nın ken di si ya da ai le si ta ra fın dan

her han gi bir trav ma ya da en fek si yon hi kâ ye si bil-
di ril me miş tir. Ay rı ca rad yog ra fi de kist, sü per nu -
me rer diş, odon tom ya da di ğer pa to lo jik bul gu la ra
rast lan ma mış tır. Do la yı sıy la bu ol gu da da di ğer ol-
gu la rın ço ğun da ol du ğu gi bi eti yo lo ji bi lin me mek -
te dir. Bu nun la birlikte bu tip ol gu lar da, diş le rin
gö mük kal ma ne de ni ola bi le cek, süt diş len me dö-
ne min den ön ce mey da na gel miş ol ma ih ti ma li olan
ve ai le nin de far kın da ol ma dı ğı bir trav ma ola sı lı ğı
hiç bir za man göz ar dı edil me me li dir. Co le ve ark.
süt diş len me dö ne min den ön ce an te ri or mak sil la
ve man di bu la sı za rar gö ren bir ço cuk ta bu trav ma
ne de ni i le süt diş ler de yer de ği şik li ği, hi pop la zi, gö-
mü lü süt di şi ve ge liş mek te olan sü rek li diş le rin za -
rar gör dü ğü bir ol gu ra po ru bil dir miş ler dir.15

Gö mü lü bir süt mo lar di şin nor mal sür me si ni
ger çek leş ti re me ye ce ği gö rü lü yor sa ve sü rek li pre-
mo lar di şin ge li şi mi ni et ki le ye bi le ce ği dü şü nü lü -
yor sa, ya da il gi li böl ge de kist oluş ma ris ki
bu lu nu yor sa bu di şin cer ra hi ola rak çı ka rıl ma sı
öne ril mek te dir. Özel lik le genç has ta lar da di şin
nor mal sür me ih ti ma li yok sa, ol gu asemp to ma tik
ol sa bi le, pro fi lak tik ne den ler le di şin çı ka rıl ma sı
ge rek mek te dir.2,16 İkin ci ol gu muz da ki gö mük sağ
man di bu lar ikin ci süt mo lar diş, sü rek li ikin ci pre-
mo lar di şin sür me si ni en gel le di ğin den ve ay nı za-
man da sağ man di bu lar sü rek li bi rin ci mo lar diş te
pe ri a pi kal en fek si yo na ne den ol du ğun dan cer ra hi
çe kim uy gun bir en di kas yon dur.3 Bu ol gu nun pe ri -
yo dik iz lem le rin de sağ man di bu lar sü rek li ikin ci
pre mo lar di şin ek bir or to don tik te da vi ye ge rek si -
nim ol mak sı zın nor mal sür me si ni ger çek leş ti re rek
den tal ark ta ki ye ri ni al dı ğı göz len miş tir. An cak,
özel lik le gö mü lü sü rek li di şin çev re sin de ki en gel -
le rin kal dı rıl ma sı na rağ men, di şin po zis yo nu nun
uy gun ol ma ma sı du ru mun da or to don tik kuv vet
uy gu lan ma sı ge rek mek te dir. Bu tip ol gu lar da cer ra -
hi iş lem es na sın da gö mü lü sü rek li di şe ge rek li or to-
don tik apa rey ler uy gu lan mak ta dır. Ye ter li sü re
so nun da is te ni len or to don tik ha re ket ler el de edil-
di ğin de gö mük di şin ağız içi ne sür me si sağ lan mak -
ta dır.8 An cak bi zim ol gu la rı mız da bu tip bir
te da vi ye ih ti yaç du yul ma mış tır.

Cer ra hi iş lem uy gu lan ma sı plan la nan ol gu lar -
da, gö mük diş ya da diş ler le çev re ana to mik ya pı -
la rın iliş ki si de ğer len di ril me li dir. Man di bu lar ka nal
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gi bi öne mli kom şu ya pı la rın ba şa rı lı ola rak gö rün -
tü len me si için ile ri gö rün tü le me yön tem le ri ter cih
edil mek te dir. Bu de ğer len dir me ile, pa no ra mik
film üze rin de ka na lın man di bu lar ke mik te ki tah-
mi ni yük sek lik öl çü mü ya pı la bil mek te ve ke sit sel
gö rün tü alı na bi len to mog ra fik gö rün tü le me de buk-
ko lin gu al ko num hak kın da fi kir sa hi bi olu na bil -
mek te dir.9 Ol gu la rı mız da to mog ra fik gö rün tü le me
yön tem le ri has ta la rın eko no mik ye ter siz li ği ne de -
ni i le kul la nı la ma mış tır.

So nuç ola rak, süt diş le ri nin gö mük kal ma sı na -
dir gö rü len bir du rum ol mak la birlikte, trav ma ya
da sür me kuv vet le ri nin ol ma ma sı gi bi lo kal eti yo -
lo jik fak tör ler bu na se bep ola bil mek te dir. Kon van -
si yo nel gö rün tü le me yön tem le ri ara sın da yer alan
pa no ra mik rad yog ra fi ler kli nik mu a ye ne de ağız
için de sap ta na ma yan gö mük diş le rin sap tan ma sın -
da kul la nı la bi lir. Bu tip diş le rin sür me si ko nu sun -
da her han gi bir ola sı lık gö rül mü yor sa diş le rin
cer ra hi ola rak çı ka rıl ma sı ge rek mek te dir.
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